confonne o artigo 3°, alínea "b" que dispõe:

Art. 3° Os danos pessoais cobertos pelo seguro
estabelecido no artigo 2° compreendem as indenizações
por morte, invalidez permanente e despesas de assistência
médica e suplementares, nos valores que se seguem, por
pessoa vitimada:
a)

b) até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso
de invalidez permanente; e (Incluído pela Lei n° 11.482, de
2007¡

Portanto, o requerente perfaz o direito de receber o total da

perda anatômicae/oufuncionalcompletade um dos membrossuperiores, no valor de

RS 13.500,00(treze mil e quinhentosreais), a título de indenização, conformetabela

[...]

ANICEIA SUERDA DE OLIVEIRA - 04/11/2019 15:50:35
http://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19110614074600000000025099557
Número do documento: 19110614074600000000025099557

No entanto, em esfera administrativa

2014638636), recebeu o valor R$ 1.687,50 (UM MIL SEISCENTOS E OITENTA E

SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) quantia muito aquém da realmente

devida, em total desrespeito à legislação vigente, fazendo jus ao autor o recebimento

da diferençada FRATURA DE CLAVÍCULA, referenteao membrosuperior, para

integralizar toda a monta indenizatória.

Logo, o autor faz jus ao recebimento de R$ 11.812,50 (ONZE

MIL OITOCENTOS E DOZE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), valor alcançado

pela subtração do recebido administrativamente e do valor devido pela tabela do

seguro DPVAT.

Sendo assim, esclarecendo novamente, o autor não recebeu o

integralde pleno direito, em total desrespeitocom a legislaçãovigente, fazendojus ao

[...]

3)

4)

5)

6)

Q:

A citaçãoda requeridaparacomparecerem audiência,designadapor

estejuízo, caso queira, sob pena de sofrer os efeitosda revelia e confissão;

A PROCEDÊNCIAda presente,coma condenaçãoda requeridaao

pagamento da diferença no valor R$ 11.812,50 (ONZE MIL OITOCENTOS E

DOZE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), da indenizaçãodo seguro

obrigatório DPVAT, corrigidos monetariamentee juros de 1% a.m. contados

desde a data do acidente, conforme Súmula 54 do STJ e atualizados à data da

efetiva liquidação, com fulcro no artigo 3°, alinea "a", da Lei 6.194/74 e com

[...]

O cerne da questão consiste em analisar se a parte pro-

movente Vanderlei Miguel da Silva faz jus ao recebimento inte-

gral do seguro obrigatório - DPVAT em razão de acidente auto-

mobilístico que o vitimou, vez que contesta o valor já recebi-

do na via administrativa de R $ 1.687,50 (hum mil seiscentos e

oitenta e sete reais e cinquenta centavos).

O caso ora em análise será regido pela norma vigente na

ou seja, 20/06/2013.

3.°, da Lei 6.194/1974,

de 29/12/2006,

data aan que ocorreu (3 acidente, Assim,

aplicável será o inciso II, do art.

alterado pela Medida Provisória 340, convertida

[...]

Caracterizada a debilidade permanente e tomando por

base a tabela anexa a legislação especifica, fácil é concluir

que no caso de perda completa da mobilidade de um dos ombros,

o percentual de perda chega a 25% (vinte e cinco por cento), o

que alcança o montante indenizatório de R$ 3.375,00 (três mil

trezentos e setenta e cinco reais).

Outrossim, considerando que a perda funcional alcançou

o grau 75%, que caracteriza a invalidez permanente parcial in-

completa, mister a redução proporcional da indenização, deven-

do o promovido ser compelido a pagar a indenização no valor de

R S 2.531,25 (dois mil quinhentos e trinta e um reais e vinte

e cinco centavos).

gang¡ga gJ-&àqvm

Nessecontextoe considerandoqueo autor ja recebeuna
via administrativao ValordeR $ 1.687,50(hummil seiscentos
e oitentae setereais e cinquentacentavos),misterquea Se-
guradorapaguea quantiaremanescenteno Valorde R $ 843,75
(oitocentose quarentae três reais e setentae cinco centa-

Vos).

DO DISPOSITIVO

Emface do exposto,JULGOPROCEDENTEemparte o pedido
do autor e condeno a seguradora-re,
de R$ 843,75

a pagar ao autor a quantia

(oitocentos e quarenta e três reais e setenta e

cinco centavos), acrescidode atualizacaomonetáriasegundo
indices oficiais regularmente estabelecidos, a partir da data

do acidente (20/06/2013)ate a data do efetivo pagamento,
acrescida de juros moratórios de 1% (um por cento), ao mes, a